
 
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI DI UDINE 
 UDINE  - CIVIDALE DEL FRIULI – CODROIPO – GEMONA DEL FRIULI -  SAN GIORGIO DI N. – TOLMEZZO  

Viale Diaz n° 60/A  – 33100 UDINE  (UD) – telefono 0432500634 
Codice fiscale 94134770307 - Codice Scuola – UDMM098007 

 e-mail: UDMM098007@istruzione.it Posta certificata: - UDMM098007@pec.istruzione.it 

Sito web www.cpiaudine.edu.it 
 

 

 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)  Udine, (vedi segnatura) 

 

 

  

 

OGGETTO: Determina avvio selezione per il reclutamento di docenti/esperti esterni per la 

conduzione di percorsi formativi modulari attivati dal C.P.I.A. di Udine e relativi 

al Piano dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) - corsi di lingua spagnola rivolti agli 

adulti per il triennio 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche “;  

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, recante il regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la 

stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti di particolari attività ed insegnamenti per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Vista la delibera n.13 - verbale di deliberazione n. 4 a.s. 2023/24 del Commissario Straordinario del 

20/12/2023 con la quale viene approvato il PTOF 2022/2025 e le successive delibere di aggiornamento; 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

Viste le norme del Decreto 129/2018, che prevedono di reperire prioritariamente tra il personale 

dell’Istituto le specifiche competenze necessarie;  

Considerato che per la realizzazione del progetto deve essere dato incarico prioritariamente a 

personale interno del CPIA di Udine, che si renderà disponibile per la realizzazione dei corsi in progetto 

e in subordine a personale interno alle altre Istituzioni scolastiche della provincia di Udine e docenti 

esperti esterni;  

Tenuto conto che il CPIA di Udine si riserva di utilizzare gli elenchi graduati unicamente nel caso in 

cui non vi sia disponibilità da parte di docenti interni al CPIA;  

Tenuto conto che per l’attuazione dei corsi è necessario reperire docenti esperti che abbiano 

competenze professionali nelle attività previste dal progetto;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di indire un avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di prestazione non 

continuativa da conferire a docenti/esperti, per lo svolgimento di corsi di spagnolo rivolti ad adulti; 

Art. 3 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

83
08

 D
E

L 
10

/1
0/

20
24

 -
 V

II

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0008308 DEL 10/10/2024 - VII

mailto:UDMM098007@istruzione.it
mailto:UDMM098007@pec.istruzione.gov.it
http://www.cpiaudine.edu.it/


 
 
 

di pubblicare l’avviso pubblico di selezione di docenti/esperti per corsi di lingua spagnola rivolti agli 

adulti; 

Art. 4 

di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in presenza 

di una sola candidatura purchè ritenuta valida ed adeguata; 

Art. 5 

di individuare quale criterio di scelta del contraente quello dell’attribuzione del maggior punteggio, 

calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati nell’avviso; 

Art. 6 

di stabilire per lo svolgimento del corso il compenso di € 51,09.-, come da CCNL vigente, 

comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali vigenti a carico del prestatore; il compenso è 

assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali vigenti in quanto i corsi non sono da intendersi “corsi 

di formazione” ed inoltre si intende al lordo di ogni onere fiscale e riflesso, IRAP compreso.  

Art. 7 

di nominare, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento il 

D.S.G.A.; 

Art. 8 

di pubblicare al Sito/Albo la presente determina dirigenziale ed il relativo avviso. 
 

      

                          La Dirigente Scolastica  

    Flavia Virgilio 

                                                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

C
P

IA
 U

D
IN

E
 -

 A
O

O
 A

39
52

2B
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

83
08

 D
E

L 
10

/1
0/

20
24

 -
 V

II

CPIA UDINE - AOO A39522B - PR. U. N. 0008308 DEL 10/10/2024 - VII


		2024-10-10T09:47:16+0200
	Flavia Virgilio




